
 

 

 

SPECIFICAŢIE TEHNICĂ DE PRODUS 

 

Denumire comerciala PAKMAYA PRAF DE BUDINCA CU GUST DE VANILIE  

Denumire descriptiva Praf de budinca cu gust de vanilie 

Utilizare intenționată Destinat fabricării produselor de patiserie si cofetărie! 

Recomandări de utilizare 

Rețeta recomandata: 

• 1 plic  Pakmaya Praf de budinca cu gust de vanilie 

• 500 ml lapte 

• 3 linguri zahar 

 

Se adaugă intr-un vas conținutul unui plic si se amesteca cu zaharul 

si 5 linguri din cantitatea totala de lapte. Restul de lapte se pune la 

fiert. Peste laptele fierbinte se toarnă amestecul preparat anterior, 

mixând continuu cu ajutorul unui tel. Se mai fierbe cca 1 minut la 

foc mic, amestecând energic. Budinca astfel preparata se toarnă in 

vase si se lasă la răcit in frigider. 

Daca se dorește răsturnarea budincii după răcire, se recomanda ca 

vasele in care se toarnă sa fie clătite cu apa si răcite înainte. 

Ingrediente Amidon de porumb; colorant: betacaroten*; aroma; sare iodata 

Caracteristici organoleptice  

Aspect Pulbere fina, omogena, fără particule grosiere, fără impurități. 

Culoare Alb gălbui, cu mici particule portocalii. 

Gust si Miros Specific, fără gust si miros străin. 

Caracteristici fizico-chimice  

Umiditate (%) Max. 14 

Caracteristici microbiologice**  

Enterobacteriaceae (max. UFC/g) n=5 c=2 m=1 M=5 

Drojdii si mucegaiuri (max. UFC/g) n=5 c=2 m=100 M=500 

Contaminanti ***  

Melamina (mg/kg)  Max. 2.5 

Declarația nutrițională pentru 100g de 

produs 

Valoarea energetica (kJ/kcal) 1485/350 

Grăsimi (g) 0.6 

Din care acizi grași saturați (g) 0.0 

Glucide (g) 85.6 

Din care zaharuri (g) 0.0 

Proteine (g) 0.4 

Fibre (g) 0.0 

Sare (g) 0.4 
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Alergeni 
Poate conține urme de gluten, soia, semințe de susan, nuci, 

migdale, arahide, oua, lapte si produse derivate ale acestora. 

Legislația produselor alimentare 
Produsul corespunde sub aspectul conținutului reglementarilor 

legale in vigoare 

Ambalare 
• Plic de 40g, 4 plicuri într-o țiplă, 6 țiple in cutie. 

• Plic de 40g, 5 plicuri într-o țiplă, 9 țiple in cutie. 

Condiții de păstrare A se păstra la loc uscat si răcoros. 

Durata valabilității minimale 18 luni de la data producției 

Statut OMG Produsul nu conține organisme modificate genetic 

“*” Regulamentul 1333/2008; Anexa II; Partea C Definițiile grupurilor de amelioratori; pct. 1 Grupa I Aditivi alimentari cu concentrație 

maxima specifica quantum satis 

“**” Ordin nr. 27 din 6 iunie 2011 privind aprobarea criteriilor microbiologice şi de igienă care se aplică produselor alimentare, altele 

decât cele menționate în Regulamentul (CE) nr. 2073/2005 al Comisiei din 15 noiembrie 2005 privind criteriile microbiologice pentru 

produsele alimentare. 

“***” Regulamentul 915/25-apr-2023 privind nivelurile maxime pentru anumiți contaminanți din produsele alimentare și de abrogare a 

Regulamentului (CE) nr. 1881/2006 
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